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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

 

              Καλλιθέα,  27-12-2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ            : Α6 Επανεξέτασης 

Αριθμός απόφασης:4658    

Ταχ. Δ/νση       : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο     : 213-1604536 

ΦΑΞ                  : 213-1604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 29-07-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανή προσφυγή του 

.................... ....................... του ..........................., με Α.Φ.Μ. ............................, κατοίκου .................., 

οδός ......................, κατά της με αριθ. ειδοποίησης .................. και ημερομηνία έκδοσης 14-07-

2021 (Α.Χ.Κ. ......./.........) Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος για το 

φορολογικό έτος 2020 και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τη με αριθ. ειδοποίησης ................. και ημερομηνία έκδοσης 14-07-2021 (Α.Χ.Κ. 

....../...........) Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος για το φορολογικό έτος 

2020, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 29-07-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................... ενδικοφανούς προσφυγής 

του  .................... ....................... του ..........................., με Α.Φ.Μ. ............................, η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 
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σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

- Με τη με αριθ. ειδοποίησης ............... (αρ. δήλωσης ............., Α.Χ.Κ. ...../.......) και με 

ημερομηνία έκδοσης 14-07-2021 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2020 προέκυψε συνολικό ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 1.314,79€. 

 

Σύντομο ιστορικό  

Ο προσφεύγων υπέβαλε στις 02-07-2021 ηλεκτρονικά δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το 

φορολογικό έτος 2020, δηλώνοντας στον κωδικό 351 ποσό ύψους 6.000,00€ για τον ίδιο και 

στον κωδικό 352 ποσό ύψους 600,00€ για τη σύζυγό του, ως εισφορές σε ασφαλιστικούς 

οργανισμούς υποχρεωτικής ασφάλισης που αποδίδονται από τον ίδιο τον φορολογούμενο. Η 

δήλωσή του αυτή βγήκε για έλεγχο και ζητήθηκε από τον προσφεύγοντα να προσκομίσει τα 

δικαιολογητικά των δαπανών που δήλωσε. Ανταποκρινόμενος ο προσφεύγων επισύναψε στην 

σχετική εφαρμογή τα ζητηθέντα, μεταξύ των οποίων και Βεβαιώσεις καταβολής ασφαλιστικών 

εισφορών του ΕΤΑΟ ΝΠΙΔ για φορολογική χρήση για τον ίδιο και τη σύζυγό του. Εν συνεχεία ο 

έλεγχος της Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ Αθηνών δεν έκανε δεκτές τις ασφαλιστικές εισφορές που είχε καταβάλει 

ο προσφεύγων και η σύζυγός του στο ΕΤΑΟ, σύμφωνα με σχετικές βεβαιώσεις που 

προσκομίστηκαν, και στις προέβη σε εκκαθάριση της ως άνω δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος του φορολογούμενου για το φορολογικό έτος 2020, διαγράφοντας τα 

αναγραφέντα στους κωδικούς 351-352 της τελευταίας ποσά. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αιτείται την ακύρωση ή άλλως 

τροποποίηση της ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2020 ισχυριζόμενος ότι η αρμόδια φορολογική αρχή 

αβάσιμα και παράνομα αγνόησε τις εισφορές στο ΕΤΑΟ που είχε δηλώσει ο ίδιος και η 

σύζυγός του στους κωδικούς 351 και 352 αντίστοιχα του Πίνακα 4. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 7§1  του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Φορολογητέο εισόδημα είναι το εισόδημα που απομένει μετά την αφαίρεση των δαπανών 

που εκπίπτουν, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε. από το ακαθάριστο εισόδημα.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 12§1  του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης 

φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, 

παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης.» 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 14§1  του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται: 

………………………………. 

δ) οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο, 

ε) οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει ο εργαζόμενος περιλαμβανομένων των εισφορών 

εργοδότη και εργαζομένου υπέρ των επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί με νόμο,…». 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1070/10-04-2020 με θέμα «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2019, των λοιπών εντύπων 

και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» διευκρινίζεται ότι:  

«…ε. Οι κωδικοί 351-352 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο και αφορούν σε 

ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλονται από τους ίδιους τους μισθωτούς ή συνταξιούχους 

σε ασφαλιστικούς οργανισμούς υποχρεωτικής ασφάλισης εξαιτίας εξαγοράς χρόνου 

ασφάλισης, όπως χρόνου στρατιωτικής θητείας, και οι οποίες μειώνουν το εισόδημα από 

μισθωτή εργασία ή συντάξεις. Συμπληρώνονται ομοίως οι εισφορές NAT, όπως και τα ποσά 

που καταβάλλονται από τους ίδιους τους μισθωτούς υπέρ ταμείων επαγγελματικής ασφάλισης 

(TEA), κατά το μέρος που αφορούν τη μισθωτή τους εργασία (ΠΟΛ.1227/2018 εγκύκλιος)… Οι 

εισφορές αυτές, οι οποίες εκπίπτουν από το εισόδημα από μισθωτή υπηρεσία, αποδεικνύονται 

βάσει αποδεικτικών εγγράφων ή σχετικών δικαιολογητικών που οι φορολογούμενοι 

προσκομίζουν στη Φορολογική Διοίκηση, κατόπιν προσκλήσεώς τους.». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6§20 του ν. 3029/2002 «Μεταρρύθμιση 

συστήματος κοινωνικής ασφάλισης» (ΦΕΚ Α 160/Α’/11-07-2002) ορίζεται ότι: 

«20.Υφιστάμενα ταμεία ασφάλισης τα οποία λειτουργούν ως Ν.Π.Δ.Δ. ή κλάδοι αυτών που 

χορηγούν παροχές, οι οποίες δεν εμπίπτουν στο πλαίσιο δημόσιας, κύριας και επικουρικής 

ασφάλισης και για τις οποίες καταβάλλονται εισφορές μόνο από τους εργαζόμενους, 

μετατρέπονται σε Ν.Π.Ι.Δ. με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μετά από αίτηση που υποβάλλει προς αυτούς το 

Διοικητικό Συμβούλιο εκάστου ταμείου.  

Με την ίδια κοινή απόφαση εγκρίνεται και το καταστατικό του Ν.Π.Ι.Δ. 

Τα εν λόγω ταμεία με αποφάσεις των Διοικητικών τους Συμβουλίων, ύστερα από αναλογιστική 

μελέτη η οποία και υποβάλλεται προς έγκριση στους Υπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών 

και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, καθορίζουν το ύψος των παρεχόμενων εφάπαξ 

βοηθημάτων για τους ασφαλισμένους και τους συνταξιούχους τους, διασφαλίζοντας την 

αναλογιστική ισορροπία κάθε ταμείου.». 

Επειδή, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στην ΠΟΛ. 1227/19-12-2018 με θέμα «Φορολογική 

μεταχείριση εισφορών υπέρ Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης» διευκρινίζεται ότι: 
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«1. Με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 7 του ν.3029/2002 ορίζεται ότι συνιστώνται νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία ιδρύονται και 

λειτουργούν σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου αυτού, υπό την εποπτεία του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Στην επωνυμία τους περιλαμβάνεται η ένδειξη ''Ταμείο 

επαγγελματικής ασφάλισης Ν.Π.Ι.Δ.''. 

Επίσης, με τις διατάξεις της παρ.2 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι τα Ταμεία 

Επαγγελματικής Ασφάλισης έχουν ως σκοπό την παροχή στους ασφαλισμένους και 

δικαιούχους των παροχών, επαγγελματικής ασφαλιστικής προστασίας πέραν της παρεχόμενης 

από την υποχρεωτική κοινωνική ασφάλιση για τους ασφαλιστικούς κινδύνους και ενδεικτικά 

τους κινδύνους γήρατος, θανάτου, αναπηρίας, επαγγελματικού ατυχήματος, ασθένειας, 

διακοπής της εργασίας. Χορηγούν παροχές σε είδος ή σε χρήμα που καταβάλλονται 

περιοδικώς ή εφάπαξ. 

Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ.3 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι τα Ταμεία 

Επαγγελματικής Ασφάλισης ιδρύονται προαιρετικά ανά επιχείρηση ή κλάδο ή κλάδους 

εργαζομένων, με πρωτοβουλία των εργαζομένων ή των εργοδοτών ή με συμφωνία των 

εργοδοτών και των εργαζομένων, υπό την προϋπόθεση ότι ο αριθμός των ασφαλιζομένων κατά 

επιχείρηση ή επαγγελματικό κλάδο υπερβαίνει τους 100. Επίσης, ιδρύονται με πρωτοβουλία 

των αυτοτελώς απασχολουμένων ή των ελεύθερων επαγγελματιών ή των αγροτών ή των 

επαγγελματικών τους οργανώσεων, υπό την προϋπόθεση ότι ο αριθμός των ασφαλιζόμενων 

μελών τους υπερβαίνει τους 100. 

2. Με τις διατάξεις της περ. ε' της παρ.1 του άρθρου 14 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι από 

τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται οι 

ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει ο εργαζόμενος περιλαμβανομένων των εισφορών 

εργοδότη και εργαζομένου υπέρ των επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί με νόμο. 

3. Επιπλέον, με τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν.4172/2013 τίθεται ο γενικός κανόνας για 

την έκπτωση των επιχειρηματικών δαπανών με την έννοια ότι κατ' αρχήν εκπίπτουν όλες οι 

δαπάνες που πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης και επιπροσθέτως 

πληρούν τα λοιπά κριτήρια που τίθενται στο άρθρο αυτό. Σύμφωνα και με όσα έχουν 

διευκρινισθεί και με την ΠΟΛ.1113/2.6.2015 εγκύκλιο, για να εκπίπτει μία επιχειρηματική 

δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδα φυσικού προσώπου που ασκεί επιχειρηματική 

δραστηριότητα, θα πρέπει να πληροί αθροιστικά τα κριτήρια του άρθρου 22 του ν.4172/2013 

και να μην ανήκει στον περιοριστικό κατάλογο του άρθρου 23 του ίδιου νόμου. 

4. Με το ΔΕΑΦ Α 1017036 ΕΞ2016/2.2.2016 έγγραφό μας διευκρινίστηκε ότι σύμφωνα με 

τις διατάξεις της περ. ε' της παρ.1 του άρθρου 14 του ν.4172/2013, ανάλογα εκπίπτουν από 

το εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις και οι ασφαλιστικές εισφορές που 

καταβάλλονται από τον ίδιο τον εργαζόμενο υπέρ επαγγελματικών ταμείων που έχουν 

συσταθεί με νόμο. Στις βεβαιώσεις που χορηγούν τα επαγγελματικά ταμεία στις περιπτώσεις 
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αυτές θα πρέπει να αναγράφεται υποχρεωτικά και ο νόμος σύμφωνα με τον οποίο έχουν 

συσταθεί τα ταμεία αυτά. 

5. Περαιτέρω, όπως έχει διευκρινισθεί και με την ΠΟΛ.1072/31.3.2015 εγκύκλιο, ανάλογη 

παρακράτηση μέσω μισθοδοσίας πραγματοποιείται πολλές φορές και για εισφορές υπέρ 

επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί με νόμο για την καταβολή των οποίων βαρύνεται 

επίσης ο εργαζόμενος. Στις περιπτώσεις αυτές οι εκκαθαριστές μισθοδοσίας προκειμένου να 

υπολογίσουν τον παρακρατούμενο φόρο στο μηνιαίο καθαρό εισόδημα από μισθωτή εργασία, 

θα αφαιρέσουν από το ακαθάριστο ποσό του μισθού, πέραν από τις νόμιμες κρατήσεις για 

υποχρεωτικές ασφαλιστικές εισφορές του εργαζομένου, και τις ανωτέρω κρατήσεις για 

ασφάλιστρα και εισφορές υπέρ επαγγελματικών ταμείων που για την καταβολή τους 

βαρύνεται επίσης ο εργαζόμενος. 

6. Βάσει των οριζομένων στις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 7 του ν.3029/2002 και 

σύμφωνα με τα όσα μας έχει γνωρίσει και η Ελληνική Ένωση Ταμείων Επαγγελματικής 

Ασφάλισης (ΕΛ.Ε.Τ.Ε.Α.), υπάρχουν Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Α.) τα οποία 

ιδρύονται κατόπιν πρωτοβουλίας ενός φορέα/μίας επιχείρησης και των εργαζομένων της, 

καθώς και Τ.Ε.Α. τα οποία ιδρύονται αυτοβούλως και στα οποία συμμετέχουν εργαζόμενοι 

ή/και ανεξάρτητα απασχολούμενοι που ανήκουν σε ίδιους κλάδους (π.χ. Επαγγελματικό 

Ταμείο Ασφάλισης Οικονομολόγων - Ε.Τ.Α.Ο., Ταμείο Επαγγελματικής Ασφάλισης Γεωτεχνικών - 

Τ.Ε.Α.ΓΕ., κ.λπ.). Στην πρώτη των περιπτώσεων αυτών οι εισφορές υπέρ των Τ.Ε.Α. που 

βαρύνουν τους εργαζόμενους δύναται να παρακρατούνται μέσω της μισθοδοσίας τους, ενώ 

στη δεύτερη οι εισφορές υπέρ των Τ.Ε.Α. καταβάλλονται απευθείας σε αυτά από τους ίδιους 

τους εργαζόμενους ή/και ανεξάρτητα απασχολούμενους. 

7. Μετά από όλα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω προκύπτει ότι αναφορικά με την έκπτωση των 

εισφορών υπέρ Τ.Ε.Α. που καταβάλλονται από το ίδιο το φυσικό πρόσωπο, κρίσιμη είναι η 

ιδιότητα με βάση την οποία αυτό συμμετέχει στο εν λόγω ταμείο. Συνεπώς: 

A) Εάν το φυσικό πρόσωπο είναι μισθωτός και συμμετέχει σε Τ.Ε.Α. λόγω της ιδιότητάς του 

αυτής, τότε οι εισφορές υπέρ Τ.Ε.Α. που καταβάλλονται από το πρόσωπο αυτό και δεν 

παρακρατούνται μέσω της μισθοδοσίας του, εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδημά του από 

μισθωτή εργασία (κωδ.351- 352 εντύπου Ε1). 

Β) Εάν το φυσικό πρόσωπο ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα και συμμετέχει σε Τ.Ε.Α. λόγω 

της ιδιότητάς του αυτής, τότε οι εισφορές υπέρ Τ.Ε.Α. που καταβάλλονται από το ίδιο το 

φυσικό πρόσωπο, εκπίπτουν, ως επιχειρηματική δαπάνη, από τα ακαθάριστα έσοδά του από 

επιχειρηματική δραστηριότητα. 

8. Τέλος, επισημαίνεται ότι στην περίπτωση που το φυσικό πρόσωπο έχει και τις δύο ως άνω 

ιδιότητες μέσα στο ίδιο φορολογικό έτος, τότε η σχετική δαπάνη των καταβαλλόμενων 

εισφορών υπέρ Τ.Ε.Α., εκπίπτει αντίστοιχα από το ακαθάριστο εισόδημα του από μισθωτή 

εργασία ή από τα ακαθάριστα έσοδά του από επιχειρηματική δραστηριότητα, ανάλογα με το 
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αν το πρόσωπο αυτό συμμετέχει στο εν λόγω ταμείο λόγω της ιδιότητάς του ως μισθωτός ή ως 

πρόσωπο που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα.». 

Επειδή, με την Ε 2235/2021 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα ««Α) Φορολογική 

μεταχείριση ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλονται σε ημεδαπά Ταμεία Επαγγελματικής 

Ασφάλισης (Τ.Ε.Α.). Β) Φορολογική μεταχείριση των ασφαλιστικών εισφορών που 

καταβάλλονται υπέρ Ιδρυμάτων Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.) που 

έχουν ιδρυθεί σε άλλο κράτος-μέλος και ασκούν διασυνοριακή δραστηριότητα στην Ελλάδα 

και των εφάπαξ παροχών που τα ταμεία αυτά καταβάλλουν σε εργαζόμενους επιχειρήσεων 

που βρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια»» διευκρινίζεται ότι: 

«Α. Φορολογική μεταχείριση ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλουν οι εργοδότες σε 

ημεδαπά Τ.Ε.Α. 

……………………….. 

11. Όπως αναφέρεται στην αιτιολογική έκθεση του ν. 3029/2002 με τις διατάξεις των άρθρων 

7 και 8 εισάγεται το θεσμικό πλαίσιο για τη λειτουργία και ανάπτυξη της συμπληρωματικής - 

επαγγελματικής ασφάλισης στην Ελλάδα. Η επαγγελματική συμπληρωματική ασφάλιση είναι 

προαιρετική και ως προς την ίδρυση των προβλεπόμενων από το νόμο ταμείων και ως προς 

την υπαγωγή των ασφαλισμένων στα ταμεία αυτά και ως προς την επιλογή των ασφαλισμένων 

που δικαιούνται να υπαχθούν σε περισσότερα ταμεία, ενώ προβλέπεται και δικαίωμα εξόδου 

από τα ταμεία αυτά. 

12. Από όλα όσα αναφέρθηκαν ανωτέρω, δεδομένου ότι η ως άνω συμπληρωματική - 

επαγγελματική ασφάλιση αποτελεί τον δεύτερο πυλώνα ασφάλισης, συνάγεται ότι, η αρχή της 

προαιρετικότητας που ισχύει στην περίπτωση των ΤΕΑ δεν αναιρεί σε καμία περίπτωση το 

χαρακτήρα των ίδιων των ΤΕΑ καθώς και των εισφορών σε αυτά ως υποχρεωτικών, για το 

διάστημα που κάποιος επιλέγει να υπαχθεί σε αυτά. Επίσης, επειδή ακριβώς πρόκειται για 

επαγγελματικά ταμεία δεν τίθεται ζήτημα αμφισβήτησης του χαρακτήρα των δαπανών 

επιχείρησης προς συγκεκριμένο, σχετικό, ΤΕΑ, ως δαπανών που συνδέονται με την 

επιχειρηματική δραστηριότητα και γίνονται με σκοπό την εξυπηρέτηση του συμφέροντος της 

επιχείρησης μέσω της παροχής συμπληρωματικής ασφάλισης στους δικαιούχους 

εργαζόμενους. 

Επομένως, οι εισφορές που βαρύνουν εργοδότες (ημεδαπά φυσικά πρόσωπα που ασκούν 

επιχειρηματική δραστηριότητα, καθώς και νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες) και 

καταβάλλονται σε ημεδαπά Τ.Ε.Α εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους εξετάζοντας μόνο 

τις προϋποθέσεις των περ. β' και γ' του άρθρου 22, καθόσον η προϋπόθεση της περ. α' του 

άρθρου 22 του ΚΦΕ θεωρείται ότι συντρέχει, λαμβάνοντας υπόψη το ρόλο των υπ' όψη 

ταμείων ως πυλώνων ασφάλισης και τον τρόπο λειτουργίας τους (καταβολή εισφορών βάσει 
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απόφασης Υπουργού, επιτήρηση από αρμόδιες αρχές κλπ), υπό την επιφύλαξη της περ. γ' του 

άρθρου 23 ΚΦΕ.». 

Επειδή, στις 02-07-2021 ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2020, δηλώνοντας στον κωδικό 351 ποσό ύψους 

6.000,00€ για τον ίδιο και στον κωδικό 352 ποσό ύψους 600,00€ για τη σύζυγό του, ως 

εισφορές σε ασφαλιστικούς οργανισμούς υποχρεωτικής ασφάλισης που αποδίδονται από τον 

ίδιο τον φορολογούμενο. 

Επειδή, από την Εικόνα Αποδοχών για το φορολογικό έτος 2020 στο σύστημα TAXIS προκύπτει 

ότι ο προσφεύγων έλαβε κύρια σύνταξη από το ΙΚΑ ποσού 13.500,72€, αποδοχές ποσού 

1.800,00€ από το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδος, επικουρική σύνταξη από 

ασφαλιστικές εισφορές από το ΤΕ.Α.ΠΕΤ. ποσού 5.821,80€, επικουρική σύνταξη από 

ασφαλιστικές εισφορές από το ΕΤΕΑ-ΕΤΕΑΜ-ΟΠΣ ποσού 2.739,00€, καθώς και αναδρομικές 

αποδοχές κύριας και επικουρικής σύνταξης και η σύζυγός του έλαβε κύρια σύνταξη από το 

ΤΑΠΟΤΕ  ποσού 14.668,32€, επικουρική σύνταξη από ασφαλιστικές εισφορές από το ΕΤΕΑ-

ΤΕΑΠ ΟΤΕ ποσού 2.132,64€ καθώς και αναδρομικές αποδοχές κύριας σύνταξης. 

Επειδή, ο προσφεύγων, μεταξύ άλλων, προσκόμισε Βεβαιώσεις από το Επαγγελματικό Ταμείο 

Ασφάλισης Οικονομολόγων (Ε.Τ.Α.Ο. – Ν.Π.Ι.Δ.)  τόσο για τον ίδιο όσο και για τη σύζυγό του με 

τις οποίες βεβαιώνονται ότι κατάβαλε τα ως άνω ποσά ασφαλιστικών εισφορών και επιπλέον 

αναγράφεται ότι το Ε.Τ.Α.Ο. – Ν.Π.Ι.Δ. έχει συσταθεί βάσει του ν. 3029/2022 και ιδρύθηκε με 

το ΦΕΚ 1307 Β΄ της 26.08.2004. 

Επειδή, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στις ως άνω διατάξεις και από τα στοιχεία του υπό 

κρίση φακέλου προκύπτει ότι τα υπό κρίση ποσά ασφαλιστικών εισφορών που κατέβαλε ο 

προσφεύγων και η σύζυγός του στο Ε.Τ.Α.Ο. – Ν.Π.Ι.Δ. για το φορολογικό έτος 2020 εκπίπτουν 

από το εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις και ως εκ τούτου ορθώς δηλώθηκαν 

στους κωδικούς 351- 352 του εντύπου Ε1 της οικείας φορολογικής δήλωσης. Συνεπώς, ο 

σχετικός ισχυρισμός του προσφεύγοντος κρίνεται αποδεκτός.  

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, όσον αφορά τα υπό κρίση ποσά των 6.000,00€ για τον 

προσφεύγοντα και των 600,00€ για τη σύζυγό του αντίστοιχα, προκύπτει ότι αφορούν σε 

ασφαλιστικές εισφορές που κατέβαλαν οι ίδιοι στο Ε.Τ.Α.Ο. – Ν.Π.Ι.Δ. για το φορολογικό έτος 

2020, το οποίο ταμείο έχει συσταθεί με νόμο, επομένως τα υπό κρίση ποσά θα πρέπει να 

εκπέσουν (μειώσουν) το εισόδημα από μισθωτή υπηρεσία-συντάξεις. Συνεπώς, εσφαλμένα δεν 

ελήφθησαν υπόψη τα υπό κρίση ποσά κατά την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2020. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της από 29-07-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .................... ενδικοφανούς 

προσφυγής του .................... ....................... του ..........................., με Α.Φ.Μ. ............................, και 

τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης για το φορολογικό έτος 2020, σύμφωνα με το ως άνω 

σκεπτικό. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

  

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

 

 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


